
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

 

Determinazione direttoriale n. 111 del 23.06.2022: Iscrizione ai Bandi della nona, ed ultima, procedura 
di Aste e Registri ai sensi del DM 4 luglio 2019 – Impegno, liquidazione e pagamento-  

 
 
L’anno duemilaventidue del giorno 23 (ventitre) del mese di giugno, il direttore unico dott. Stefano Tenaglia, ai 
sensi degli artt. 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della Sig.ra Raffaella Marcantonio, Responsabile 
del Settore Ragioneria e Contabilità, ha assunto la seguente determinazione 

 

IL DIRETTORE UNICO 

 
VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n° 97 del 13.11.2020 
e successive proroghe disposte con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021 e n. 25 del 20.05.2022; 

VISTA la delibera del Commissario Regionale n. 8 del 14.02.2022 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel bilancio di 
previsione 2022, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna conseguenti ai 
provvedimenti di aggiudicazione 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n° 24 del 19.2.2021; 

CONSIDERATO che: 
-  con nota n. 0225692/22 del 10.06.2022 è stata indetta conferenza di servizi decisoria (ex art. 14, comma 2, 

L. 241/1990) in forma semplificata ed in modalità asincrona relativamente alla pratica in oggetto; 
- il G.S.E. SpA ha pubblicato i Bandi della nona, ed ultima, procedura di Aste e Registri ai sensi del DM 4 luglio 

2019 con iscrizioni aperte dalle ore 12:00 del 31 maggio 2022 fino alle 12:00 del 30 giugno 2022;  
- è volontà di questo Consorzio iscrivere l’impianto, identificato dal codice FER203091, negli appositi Registri 

al fine ottenere una posizione utile in graduatoria per non perdere la possibilità di accesso ai meccanismi 
incentivanti con grave perdita economica; 

VISTO il soggetto che effettua la richiesta d’accesso agli incentivi deve corrispondere al GSE un contributo 
(all'atto della presentazione della richiesta di iscrizione ai Registri e alle Aste) a copertura dei costi di istruttoria, 
calcolato in funzione della classe di potenza così come indicato nel D.M. 24/12/2014: 
- 100 € per gli impianti di potenza superiore a 1 kW e non superiore a 50 kW; 
- 180 € per gli impianti di potenza superiore a 50 kW e non superiore a 200 kW; 
- 600 € per gli impianti di potenza superiore a 200 kW e non superiore a 1 MW; 
- 1.420 € per gli impianti di potenza superiore a 1 MW e non superiore a 5 MW; 
- 2.300 € per gli impianti di potenza superiore a 5 MW; 

CONSIDERATO che l'operatore “CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO” rientra tra le Pubbliche Amministrazioni 
interessate dal Decreto 3 aprile 2013 n. 55 che prevede la FATTURAZIONE ELETTRONICA,  

VERIFICATO che la potenza media annua dell’impianto idroelettrico da iscriversi è pari a 214,68 kW; 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cbaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

CONSIDERATO che l’atto si rende necessario per procedere ad impegnare, liquidare e pagare sulla competenza 
del capitolo di spesa n. 99.0.5.1050.1 denominato “Erogazioni da fondi diversi” del bilancio di previsione 2022, 
il contributo spese di istruttoria in argomento, per l’importo complessivo di euro 732,00; 

RILEVATO che il beneficiario dell’impegno di spesa che viene disposto con il presente atto è da individuarsi nel 
G.S.E. S.p.A. con sede in Roma - Via Maresciallo Pilsudski n. 92, partita iva 05754381001; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato dal Commissario Regionale con 
deliberazione n° 5 del 31.01.2022; 

VISTA la fattura elettronica n° 2022034360 del 23.06.2022, acquisita al protocollo consorziale n° 2000 del 
23.06.2022, G.S.E. S.p.A. con sede in Roma - Via Maresciallo Pilsudski n. 92, partita iva 05754381001, 
dell’importo complessivo di euro 732,00 di cui euro 600,00 imponibile ed euro 132,00 iva 22%, relativo ai costi 
di istruttoria in base a quanto previsto dalle procedure applicative del D.M. 23.06.2016; 

ACQUISITO il visto sulla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il relativo impegno 
n. 270 del 23.06.2022 sul capitolo di spesa n. 99.0.5.1050.1 denominato “Erogazioni da fondi diversi”, 
per complessivi euro 732,00; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di impegnare, liquidare e pagare in favore del GSE SpA IBAN: IT29W0306903390100000001221 
l’importo complessivo di euro 732,00 iva esclusa, con casuale FER203091, sulla competenza del 
capitolo di spesa n. 99.0.5.1050.1 denominato “Erogazioni da fondi diversi” dell’esercizio 2022 
come da impegno n. 270 del 23/06/2022; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 
50 del vigente Statuto; 

3. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali; 

4. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 
  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Responsabile del Settore Ragioneria e Contabilità           Il Direttore Unico 

                   F.to Raffaella Marcantonio        F.to Dott. Stefano Tanaglia 

 

mailto:info@cbaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

